第７６回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 3 年 5 月 24 日（月） 8 時 45 分から 9 時 30 分 （Zoom 会議）

出席者 新型コロナウイルス感染症対策本部員

内容

＜蒲郡市警戒レベル 5 継続中（5 月 12 日～）＞

＜愛知県緊急事態宣言発令中（5 月 12 日～）＞

（１）新型コロナウイルス感染症の愛知県及び蒲郡市の感染状況について

【健康推進課】

5 月 22 日時点で全国は前日比 5,041 人増、累計 71 万 4,274 人。23 日時

 点で愛知県は前日比 431 人増、累計 4 万 4,563 人。市内では前日比 3 人増、

累計 332 人。

市内で 5 月 17 日から直近 1 週間で 33 人の感染が確認されている。若い

方の感染が多く、感染経路を見ると家族感染が多くなってきている。

 市民病院では 21 日（金）には 12 人入院していたが、週末に 2 人退院し、

現在は 10 名入院。市内の方が 4 人、市外の方が 6 人。

（２）専門部会の結果について

【健康推進課】

専門部会が 5 月 21 日（金）に開かれ、副市長、健康推進課及び市民病院

が出席。部会長は中山先生が務められ、医療的な部分の検討をした。

本市、豊川市、田原市の陽性確定数について、4 月 22 日から 5 月 19 日

までの 4 週間の比較をすると、本市は人口千人当たりの陽性確定数が他 2

市よりも値が大きいが、全国的に見ると平均的な値であり、特別多いわけ

ではない。

ワクチン接種の 5 月 20 日時点の予約済件数は合計 31,636 回分であり、

総接種回数の 64.3％、想定接種率 75％の接種回数の 86％。今後は基礎疾

患を有する人と高齢者施設の従事者（通所系サービスの従業員が主）を優

先して接種予定。

（３）各部から

【ボートレース事業部長】

愛知県緊急事態宣言措置の一部変更による土曜日曜の休業要請に関し、

ボートレース蒲郡では入場制限やアルコール類販売の終日停止、外向発売

所の午後 8 時までの時短営業としていたが、今回の強化に伴い対応を変更

した。

①5 月 22 日（土）、23 日（日）、29 日（土）、30 日（日）の外向発売所の

休業

②期間中、平日については午後 8 時までの短縮営業

（４）その他

【事務局】

障がい者の方や要介護者の方を支援する家族が濃厚接触者となった場合

等は、県が対応するため本市には具体的な取り決めがない。今後、市とし

ての対応を検討していきたい。

＜対策本部での決定事項＞

 ・警戒レベル５継続